
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСКА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 ноября 2016 г. № 1820 

(в ред. постановлений от 29.12.2017 № 2971, от 26.10.2018 № 1682, 

от 25.12.2019 № 1934) 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНОЙ КАРТЫ») 

«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

БИЗНЕСА В Г. БЕЛОГОРСК» 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 г. 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

постановляю: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») «Создание условий для развития малого 

и среднего бизнеса в г. Белогорск» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Белогорский вестник». 

3. Внести в подраздел 3.1 раздела 3 «Экономика, финансы, бюджет города» правовой базы 

местного самоуправления города Белогорск. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по 

экономике В.В. Дацко. 

 

Глава 

муниципального образования 

города Белогорска 

С.Ю.МЕЛЮКОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885820C65BD368C8208B4C3DAC49E2E40F2FD88B6C58ED905AEBF459897F3A1D2A23D3309D3FBFA417C4938736D543AF5FF1E2052G9hBL
consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885820C65BD368C8208B4C3DAC49F2F46FBFC88B6C58ED905AEBF459897F3A1D2A23D3309D3FBFA417C4938736D543AF5FF1E2052G9hBL
consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885820C65BD368C8208B4C3DAC49F2743F7FB88B6C58ED905AEBF459897F3A1D2A23D3309D2FBFA417C4938736D543AF5FF1E2052G9hBL
consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885821268AB5AD2870ABF9DDFC79A2417AFAF8EE19ADEDF50EEFF43CED5BFA787F3796604D5F1B010310237716EG4hBL
consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885821268AB5AD28709B69ED6C1962417AFAF8EE19ADEDF50EEFF43CDD4B7ADD2A336675893A5A3123902357872483AFEGEh0L


Приложение к постановлению 

Администрации города 

Белогорска 

от 11 ноября 2016 г. № 1820 

(в ред. постановлений 

от 29.12.2017 № 2971, 

от 26.10.2018 № 1682, 

от 25.12.2019 № 1934) 

 

 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ 

ДЛЯ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

БИЗНЕСА В Г. БЕЛОГОРСК» 

 

 

1. Общее описание Плана мероприятий («дорожной карты») «Создание условий для развития 

малого и среднего бизнеса в г. Белогорск». 

Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Белогорска является 

одним из важных инструментов решения социально-экономических проблем, которые позволяют 

создать новые рабочие места, пополнить бюджет города за счет налоговых поступлений, а также 

повысить доходы населения за счет самостоятельной хозяйственной деятельности. 

Реализация Плана мероприятий («дорожной карты») «Создание условий для развития малого 

и среднего бизнеса в г. Белогорск» (далее - «дорожная карта») позволит обеспечить эффективное 

развитие малого и среднего предпринимательства в городе Белогорске. 

2. Цели и задачи «дорожной карты». 

Целями «дорожной карты» являются: 

- обеспечение благоприятных условий для организации и устойчивой деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- увеличение числа действующих малых и средних предприятий; 

- увеличение числа рабочих мест субъектами малого и среднего бизнеса; 

- повышение доли налоговых поступлений от предпринимательской деятельности в общем 

объеме налоговых поступлений в бюджет города; 

- увеличение инвестиционной активности. 

Для достижения поставленных целей «дорожной карты» и обеспечения результатов их 

реализации необходимо решение следующих задач: 

- создание общих условий для развития малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования г. Белогорск; 

- развитие и совершенствование форм и методов поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- развитие финансовых форм поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- популяризация предпринимательской деятельности, формирование благоприятного 

общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве; 

consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885820C65BD368C8208B4C3DAC49E2E40F2FD88B6C58ED905AEBF459897F3A1D2A23D3309D3FBFA417C4938736D543AF5FF1E2052G9hBL
consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885820C65BD368C8208B4C3DAC49F2F46FBFC88B6C58ED905AEBF459897F3A1D2A23D3309D3FBFA417C4938736D543AF5FF1E2052G9hBL
consultantplus://offline/ref=DD7D54FE6C921AD885820C65BD368C8208B4C3DAC49F2743F7FB88B6C58ED905AEBF459897F3A1D2A23D3309D2FBFA417C4938736D543AF5FF1E2052G9hBL


- поддержка начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Перечень мероприятий «дорожной карты», реализация которых приведет к решению задач 

«дорожной карты», представлен в приложении № 1 к «дорожной карте». 

3. Ожидаемые результаты реализации Плана мероприятий «дорожной карты». 

Реализация Плана мероприятий «дорожной карты» в городе Белогорске позволит увеличить 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, сохранить и создать новые рабочие 

места в сфере малого и среднего предпринимательства, сформировать благоприятный 

предпринимательский климат, повысить качество сервиса, оказываемого субъектами 

предпринимательской деятельности, и увеличить количество услуг, предоставляемых населению 

города Белогорска. 

Целевые показатели реализации Плана мероприятий «дорожной карты» указаны в 

приложении № 2 к «дорожной карте». 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Плану мероприятий 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ 

ДЛЯ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА В Г. БЕЛОГОРСК» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ожидаемый результат Сроки 

реализации 

Исполнители 

1. Организация заседаний 

совета по малому и 

среднему 

предпринимательству при 

главе муниципального 

образования г. Белогорск 

Эффективное 

взаимодействие 

Администрации города 

Белогорска и субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

изучение и решение 

проблем субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства 

В течение 2015 - 

2025 годов 

Отдел 

экономического 

развития и 

инвестиций 

Администрации 

г. Белогорска 

2. Организация внесения 

изменений в 

муниципальную 

программу «Создание 

условий для развития 

малого и среднего бизнеса 

в г. Белогорск» с учетом 

предложений, полученных 

от субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

Оптимизация мер 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

По мере 

необходимости 

Отдел 

экономического 

развития и 

инвестиций 

Администрации 

г. Белогорска 

3. Ведение реестра 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

города Белогорска - 

получателей поддержки в 

рамках мероприятий 

программы 

Информирование 

населения города 

Белогорска о мерах 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Раз в год Отдел 

экономического 

развития и 

инвестиций 

Администрации 

г. Белогорска 

4. Мониторинг рынка услуг 

в г. Белогорск 

Определение приоритетов 

развития и поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

городе Белогорске 

Раз в год Отдел по труду и 

потребительскому 

рынку 

Администрации 

г. Белогорска 

5. Участие Администрации 

г. Белогорска в отборе на 

получение субсидий из 

областного и 

федерального бюджетов в 

целях софинансирования 

мероприятий 

муниципальной 

Привлечение средств 

областного и федерального 

бюджетов на реализацию 

мероприятий поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

Раз в год Администрация 

г. Белогорска 



программы «Создание 

условий для развития 

малого и среднего бизнеса 

в г. Белогорск» 

6. Информирование 

населения города 

Белогорска о мерах 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства 

через средства массовой 

информации и 

официальный сайт города 

Белогорска 

Создание благоприятных 

условий для развития 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

В течение 2015 - 

2025 годов 

Отдел 

экономического 

развития и 

инвестиций 

Администрации г. 

Белогорска, пресс-

служба 

Администрации 

г. Белогорск 

7. Имущественная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Создание благоприятных 

условий для развития 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

В течение 2015 - 

2025 годов 

МКУ «Комитет 

имущественных 

отношений» 

Администрации 

г. Белогорска 

8. Консультационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

проведение мастер-

классов, обучающих 

семинаров, курсов 

повышения квалификации 

и тренингов для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Повышение 

информированности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

В течение 2015 - 

2025 годов 

Отдел по труду и 

потребительскому 

рынку 

Администрации 

г. Белогорска 

9. Финансовая поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

Создание благоприятных 

условий для развития 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

В течение 2015 - 

2025 годов 

Администрация 

г. Белогорска 

10. Организация и проведение 

ежегодного 

торжественного 

мероприятия, 

посвященного Дню 

российского 

предпринимательства 

Формирование 

положительного имиджа 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

развитие конкуренции 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

Ежегодно Отдел по труду и 

потребительскому 

рынку 

Администрации 

г. Белогорска 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Плану мероприятий 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНОЙ КАРТЫ») 

«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА В Г. БЕЛОГОРСК» 

№ 

п/п 

Наименование показателя Базисны

й 2013 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 год 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших поддержку 

при реализации мероприятий муниципальной 

программы «Создание условий для развития 

малого и среднего бизнеса в г. Белогорск», 

утвержденной постановлением Администрации 

города Белогорска от 8 октября 2014 г. № 1816 

(далее - Программа), ед. 

1969 2000 1905 1625 

<*> 

1576 

<**> 

1581 1586 1591 1596 1601 1606 

2. Повышение доли налоговых поступлений от 

предпринимательской деятельности в общем 

объеме налоговых поступлений в бюджет города 

при реализации мероприятий Программы, % 

15,98 16,5 17 17,5 13,2 

<***> 

13,3 13,5 13,7 13,9 14 14,2 

3. Увеличение числа рабочих мест субъектов 

малого и среднего предпринимательства при 

реализации мероприятий Программы, ед. 

7216 7300 7310 7320 7330 7340 7350 7360 7370 7380 7390 

4. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

информационно-консультационную поддержку, 

ед. 

20 Не 

менее 

20 

Не 

менее 

20 

Не 

менее 

20 

Не 

менее 

20 

Не 

менее 

20 

Не 

менее 

20 

Не  

менее  

20 

Не 

менее 

20 

Не 

менее 

20 

Не 

менее 

20 

5. Доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку, в соответствии с утвержденными 

порядками предоставления субсидий, от числа 

обратившихся, % 

80 Не 

менее 

80 

Не 

менее 

80 

Не 

менее 

80 

Не 

менее 

80 

Не 

менее 

80 

Не 

менее 

80 

Не  

менее  

80 

Не 

менее 

80 

Не 

менее 

80 

Не 

менее 

80 

6. Количество вновь созданных рабочих мест 

(включая вновь зарегистрированных 

- - - 4 - - - - - - - 



индивидуальных предпринимателей) субъектами 

малого и среднего предпринимательства, 

получившими государственную поддержку, ед. 

7. Увеличение оборота субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

государственную поддержку, в процентном 

соотношении к показателю за предыдущий 

период в постоянных ценах 2014 года, % 

- - - 7 - - - - - - - 

8. Доля обрабатывающей промышленности в 

обороте субъектов малого и среднего 

предпринимательства (без учета индивидуальных 

предпринимателей), получивших 

государственную поддержку, % 

- - - 13,5 - - - - - - - 

9. Прирост среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей), 

занятых у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

государственную поддержку, ед. 

- - - 5 - - - - - - - 

10. Объем поступлений налогов и сборов от 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет в г. Белогорск, 

тыс. руб. 

- - - - 65200 65205 65210 65211 65212 65213 65214 

 

-------------------------------- 

<*> С 2018 года показатель рассчитан согласно сведениями Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на сайте ФНС России. До 

2018 года показатель рассчитывался самостоятельно в связи с отсутствием данных о числе зарегистрированных субъектов МСП. 

<**> В связи с нестабильностью данных Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства. 

<***> С 2019 года значения показателя отражены без учета налоговых поступлений по земельному налогу от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в связи с отсутствием возможности получения данной информации. 

 
 

 


